UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Thesavrvs Casvum Conscientiæ**

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisque Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

**Sayer, Gregory**

**Venetiis, 1627**

xi. De deferentibus arma, & alia vsui bellico idonea ad infideles.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13883**

11 *Hinc sequitur solutio illius Dubij, An scilicet in excommunicationem hanc incidat, in literis Apostolicis aliquid modicum mutantes, vel corrigentes? In qua re quicquid olim Hostiensis in Summa, lib. 5. tit. de crimine falsi, §. Qua litera committatur, vers. Sed hodie, docuit, excommunicationem esse excommunicatione lata in Curia (scilicet in Bulla cœnæ) & Papæ reservata, qui in literis Domini Papæ in magno, aut in modico audeant manum imponere, etiam literam unicam vel punctum unicum corrigendo (intellige corrigendo errorem in Grammatica, etiam si sensum non mutaret) exceptis officialibus, quibus hoc est commissum quod etiam docuerunt Pan, in c. Ex literis, de fide instru. & Goffred. & Sylvest. in verbo, excommunicatio, 7. nu. 8. excommunicatione 4. vers. corrigentes, & Caiet. in verbo excommunicatio, c. 26. in fine. Quæ intelligi debent ex Sylvest. cit. postquam Bullata, vel signata est litera, & scilicet Bulla, vel litera (quia si quis eam totam cõbureret, aut laceraret, non diceretur eam corrigere nec incidere in excommunicationem) Quorum opinioni fauet id, quod in Privilegijs summo Penitentiario concessis erat, hoc est, ut posset absolueret ab excommunicatione, quæ ex mutatione incurritur literæ sensu non mutato. Alij tamen Doctores vt Rich. 4. d. 18. ar. 12. q. 4. Summa Astensis, par. 2. li. 7. tit. 2. casu 24. q. 11. S. Anton. 3. par. tit. 25. c. 16. Summa Angelica, in verbo excommunicatio, 5. casu 3. num. 3. Tabiena verbo, excommunicatio, 5. casu 5. §. Quarto, in fine, & Nau. in Man. c. 27. nu. 62. vers. Sexta citans etiam Ioan. Gerfonem 2. par. Alphab. 32. c. Quidam. Alphonsus Viualdus in expositione Bullæ cœnæ nu. 54. Card. Toletus vbi supra, §. 4. dub. 3. & Sebast. Medices in Summa peccat. capitalit. q. 7. 8. nu. 75. docent, non incidere in hanc excommunicationem, qui sic litteras corrigeret, aut mutaret, ita vt non mutaretur sensus, aut ex inualida fieret valida aut ex valida magis valida redderetur, sensus autem si mutaret sensum, ita vt per mutationem appareat utilior quam erat, aut utilis cum ante non esset, vt verbi gratia, si scriptum ibi fuerat, post triennium minimè valiturus, & pro triennio poneretur quin quæniun, sic fieret utilis, quæ ante erat inutilis, si iam illud triennium expirasset, aut saltem magis utilis efficitur, si non expirasset; Vnde sic mutans, excommunicationem incurreret. De literis vero, quæ per talem mutationem non apparerent viles, vt pote litera citatorum data a ducentis annis, vel trecentis, aliter esset in dicandū, talis enim etiam si tota mutaretur, non posset apparere vtilis propter Bullam, quia in creatione cuiuslibet notii Papæ aliquid circa Bullam immutatur, & nomen eius in Bulla ponitur, vnde talis non incurreret hanc excommunicationem, vt Rich. & Astensis vbi supra exemplificant. Opinio autem Host. tunc vera esse potuit, quia tunc in Bulla Domini erant hæc verba; *Excommunicamus eos, qui mutant pontificum, aut literarum.* &c. nunc autem verba hæc maxime in hac Bulla Clementis VIII. ablata sunt, vbi nulla mentio est Mutationis Bullæ, aut literarum Apostolicarum, aut Supplicationum; Vnde merito, tunc dabatur illa facultas summo Penitentiario, quæ tamen Clausula modo non apponitur. Sed præterea patet quamcumque mutationem, aut rasuram non inducere hanc censuram: quia in cap. Ex conscientia, de crimine falsi, habetur, rasuram aliquam in loco non suspecto, non haberi pro falsa scriptura.*

12 *Addo etiam, quod si scriptor in scribendis amplioribus literis mutasset in ipsis literis sensum qui continebatur in Minuta illa, quæ offerebatur Papæ, & ille, in cuius fauorē factæ sunt, certus de veritate Minutæ, mutaret literas illas ampliores, & corrigeret iuxta verum sensum in Minutis contentum, non incurreret in hanc censuram; Ratio est, quia hic verè non est falsarius, sed potius restitutor veri sensus, & mentis Pontificis; Et quamvis hoc communiter fieri non debeat propria auctoritate a quocumque, sed curandum sit corrigi per officiales Curie ad hoc deputatos, nihilominus tamen fortassis aliquando sine peccato id fieri poterit, maxime, quando non datur facultas recursum ad officiales Curie quibus hoc ex officio cõpõnit. In qua tamen re curas vnusquisque esse debet, ne id*

faciat absque Doctorum & prudentum consilio & potius ad officiales Curie recurat, quam id propria sua auctoritate faciat.

A D D I T I O.

\* Adde. Et hanc censuram latam contra falsificantes literis Apostolicis incurrere videntur quacumque falsificantes, etiam si postea illis non videntur, secundum omnes: atque, etiam si postea mutato animo, atque erroris penitentes, conentur in pristinum statum illas restituere: et simili de his, quæ superius annotauimus circa surripientes bona naufragantium, & postea mutato animo illa dominis suis restituentes.

De deferentibus arma, & alia vsui bellico idonea ad infideles. Cap. XI.

S V M M A R I V M.

- 1 *Deferentes arma, & alia vsui bellico idonea ad infideles, et hereticos, & in damnum Catholice Religionis, & certiores illos facientes de rebus ad Rempublici Christianam pertinentibus, & cet. Bullam cœnæ incurrunt.*
- 2 *Excommunicationis septimæ Bullæ cœnæ ferendæ quæ materia, quisque scopus & finis sit.*
- 3 *Excommunicatio septimæ Bullæ cœnæ, quid in se contineat.*
- 4 *Prohibitio delationis armorum ad infideles in Bulla cœnæ a prima eius institutione habetur.*
- 5 *Arma, & alia huiusmodi ad infideles deferre, in damnum veræ fidei, iure diuino prohibetur.*
- 6 *Iure civili, & Cæsareo arma bellica ad infideles deferre prohibitum est.*
- 7 *Iure Canonico tantum est, ne quis res bellicas ad infideles in damnum Religionis Catholice deferat.*
- 8 *Cap. [Ita quorundam,] de Iudæis, quor genera personarum excommunicentur.*
- 9 *Cap. [Quod olim,] de Iudæis, quinam excommunicentur.*
- 10 *Cap. [Ad liberandum] de Iudæis, quinam excommunicati sint.*
- 11 *Extrauag. [Multæ mentis] de Iudæis, quid statutum sit.*
- 12 *Bulla cœnæ Domini qualiter a Constitutionibus summorum Pontificum, deferentes arma ad infideles excommunicantibus, differat.*
- 13 *Christiani omnes, & soli arma ad infideles deferentes, aut transmittentes, in Bulla cœnæ excommunicantur.*
- 14 *[Sarracenorum, & Turcarum] Nomine quinam intelligantur.*
- 15 *Iudæi quamuis nec Sarraceni, nec Turcæ sint, illi tamen maiores inimici nominis Christiani sunt.*
- 16 *Nomine [Hereticorum] quam comprehendantur.*
- 17 *[Deferentes,] seu [transmittentes] quinam censeri debeant, vt in Bullam cœnæ incidant.*
- 18 *Arma bellica tradens Sarracenis, ad id vt contra voluntatem suam coactus, in Bullam cœnæ non incidit.*
- 19 *Arma prohibita ex vna terra Sarracenorum, vel infidelium, aut hereticorum, ad aliam terram eorundem deferens, excommunicationem incurrat.*
- 20 *Sarracenos, aut Turcas cum armis ipsorum de vna terra*